12. *Jecuno bis in sabbato.* Outre les jeûnes prescrits par la loi, le phariseen jeûnait deux autres jours ; on croit que c'était le lundi et le jeudi. — *Decimas do.* La loi n'ordonnait de payer la dîme que des gros fruits de la terre, mais par vanité ou par superstition, le phariseen étendait la tenu jusqu'aux moindre légumes.

6. *Audite, Considerate, attendite.* — *Judeus iniquitatis.* Judeus iniquus.

7. *Dicit autem iudeus facit vindictam.* Si Judeus iniquus importunitas existet, quamvis existimat se orthodoxus, et si Judeus iniquus, et ad antichristianum propinquus. — *Electorum suorum.* Quoniam eximio diligenter, utpote non ante mundi constitutionem elegerit ad beatitudinem eternam. — *E patientem habebit in illo?* An patietur Deus electum suum perpetuo ab iniquis hominibus affligi ? Nullo modo.

8. *Facit vindictam illorum.* A malis et calamitatum illis eripiet. — *Verumtamen filius hominis.* Cum Christus dixisset foris ut cito Deus sit in terra, et quod non est in terra, et quod non est in celo, et quod non est in domo, et ad antichristianum propinquus. — *Electorum suorum.* Quoniam eximio diligenter, utpote non ante mundi constitutionem elegerit ad beatitudinem eternam. — *E patientem habebit in illo?* An patietur Deus electum suum perpetuo ab iniquis hominibus affligi ? Nullo modo.

9. *A iudeum.* Monstrando corripientes, et eorum superbiam retundendam. — *Qui in se confitebant tempore justi.* Qui sibi ipsi persuaserunt se justos esse.

10. *Phariseus.* Qui se ipsum putabat. — *Publicanus.* Qui se peccatorum agnoscerebat. De publicanis dixi Matth., 5, 46.

11. *Stans.* Aliqui putant morem fuisse Hebreorum ut stantes orarent. Alii existimant genibus flexis orasse; quod autem dicitur *stans*, interpretantur consistentes, vel existentes. Vide Maldonatorem. — *Velut enim hic publicanus.* Non etiam qualis est hic publicanus, unus scilicet corporis, impensus et raptor.

12. *Die in sabbato.* His in qualibus hebdomada; nam hebdomada sabbato incipiens et in sabbatum desinens; sabbatum vocatura die precipitu. Vide Matth., 28, 1. — *Decimas do.* Dare consuevi.

13. *Nolebat.* Non audiebat, pudore illum oculos atolleret. — *Nec oculos.* Vel oculos. — *Precipuebat pectus suum.* Mani pectus tundebat, qui gestus est ponitentium, et culpus suis agnoscentis et detestantium. Id faciebat publicanus conscientia sibi multorum et gravium peccatorum. — *Proprius.* Placatus esto et remitte mihi peccata mea.

CHAPITRE XVIII.

6. *Ait autem Dominus : Audite quid iudeus iniquitatis dicit :*

7. *Deus autem non facit vindictam electorum suorum clamantem ad se, ad nocte, et patientem habebit in illis ?*

8. *Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum. Verumtamen filius hominis veniens, pater inveniet fidem in terra ?*

9. *Dixit autem et ad quosdam, qui in se confidebant tanquam justi, et aspernabantur ceteros, parabolam istam :*

10. *Duo homines ascenderent in templum ut orarent : unus phariseus, et alter publicanus.*

11. *Phariseus stans, hec apud se orabat : Deus, gratias ago tibi, quia non sicut ceteri hominum : raptiores, iniusti, adulatores : velut etiam hic publicanus.*

12. *Jecuno bis in sabbato : deinde omniū, quae possidere.*

13. *Et publicanus a longe stans, nobilis nec oculus ad colum levare : sed percepit pectus suum, dicens : Deus, proprieatis est mīhi peccatori.*

14. *Dico vobis, descendit hic iudicatus in domum suam ab illo : a qua omnis qui se exaltat, humiliabitur : et qui se humiliat, exaltabitur.* [a Matth. 23, 12. — S. 1. 14, 11.]

15. *a Alterabent autem ad illum et infantes, et eos tangere. Quidam cum videbant discipuli, increpabant illos.* [a Matth. 19, 13. — Marc., 10, 13.]

16. *Jesus autem convocauit illos, dixit : Sicut puerum venire ad me, et nolite vetare eos. Taliū est enim regnum Dei.*

17. *Amici dico vobis : Quicunque non accipiteri regnum Dei sicut puer, non intrabit in illum.*

18. *a Et interrogavit eum quidam principes : Magister bone, quid facias vitam aeternam possidente.* [a Matth. 19, 16.]

19. *Dixit autem ei Jesus : Quid me dicas bonum? nemo bonus nisi solus Deus.*

20. *Mandata nosti : Non occides : a Non commiscaberis ; Non furabis temptationis : Non fecisti testimonium diuersis : Non portaveris tumum et matrem.* [a Exod. 20, 12.]

21. *Qui ait : Hec omnia custodidi a juventute mea.*

22. *Quo iudicio, Jesus ait ei : Adhuc ubi tibi doceo : omnia quecumque habebis vendete, et da pauperibus, et habebitis regnum in celo ; et veni, secundum me.*

23. *Hic illi auditus, contristatus est : quia divisa erat valde.*

24. *Videns autem Iesus illum tristem factum, dixit : Quam difficile est per meum habent, in regnum Domini intra- bunt!*

25. *Facilius est enim camelum per foras acutum transire, quam divitem intrare in regnum Dei.*

26. *Et discerneret qui audiebat : et quia potest salvi fieri?*

27. *At illi ait : Que impossibilitas sunt apud homines, possibilis sunt apud Deum.*

28. *At autem Petrus : ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.*

29. *Qui dixit eis : Amon dico vobis,*

30. *14. At illi. Cette expression latine est obscure considérée en elle-même. Le texte grec paraît néanmoins être en endroit. Mais en examinant le contexte, le sens ne peut être douze.*